
 

 

 

 

 
OGGETTO: “PULIZIA, RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI ABBANDONATI PRESSO LO 

STRADELLO DI COLLEGAMENTO IMPIANTO SPORTIVO ORANGE PADEL/ ASSE MEDIANO E 
RIFIUTI PROVENIENTI DA DISMISSIONE CENTRALE OPERATIVA SEDE DI CAGLIARI” - CIG 
B356BCF405”: NOMINA RUP E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D. LGS. L. 36/23 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna Prof. Avv. Massimo Deiana, 

nominato con D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 

VISTI 

PREMESSO 

- la Legge 84/94 e smi; 

- il d.lgs. 36/2023; 

- che è stata segnalata all’AdSP la presenza di un ingente quantitativo di 

rifiuti di varia natura e genere abbandonati presso lo stradello di 

collegamento impianto sportivo Orange padel/ asse mediano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- che poiché i rifiuti di cui trattasi sono stati abbandonati in area di 

competenza di questa Autorità, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 152/06 

e smi, è indispensabile provvedere nell’immediato alla pulizia dell’area 

in oggetto in quanto il mancato adempimento potrà essere perseguito 

in sede penale; 

- che a seguito della dismissione della vecchia centrale operativa adibita 

ai controlli di Security del Porto di Cagliari è necessario provvedere alla 

rimozione e conferimento in discarica autorizzata di tutti gli arredi e le 

attrezzature in disuso presenti; 

- che, per quanto sopra esposto, dovendo affidare il servizio di “Pulizia, 

raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti abbandonati presso lo 

stradello di collegamento impianto sportivo Orange Padel/ asse 

mediano e rifiuti provenienti da dismissione centrale operativa sede 

di Cagliari” è necessario conferire l’incarico di RUP per l’affidamento 

del servizio in oggetto; 

- che l’ing. Alessandra Salvato, dipendente di ruolo in servizio a tempo 

indeterminato presso questa Autorità, è in possesso dei requisiti di cui 

al citato articolo 15 e dall’Allegato I.2 del citato d.lgs. n. 36/2023; 

 



 

 

 

 

− che, nelle more della formalizzazione del suddetto incarico, l’ing. 

Alessandra Salvato, ha predisposto la documentazione per la richiesta 

di un preventivo di spesa costituita da: 

- richiesta di preventivo; 

- computo metrico; 

- tavola grafica dell’area di intervento; 

- modulistica per la presentazione dell’offerta; 

- che la suddetta documentazione, sebbene non materialmente 

allegata, deve intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

- che l’importo stimato dal RUP per l’esecuzione del servizio in oggetto 

ammonta ad € 39.887,30, oltre IVA di legge 

- che sussistono i presupposti di legge per l’affidamento diretto del 

servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della D. Lgs. 36/23, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

- che il RUP ha individuato, all’interno della piattaforma telematica 

dell’Ente, tra le ditte in possesso dei requisiti richiesti e di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, la società Eco Ambiente Sardegna S.r.l, iscritta 

nella categoria “B17 – Raccolta, trasporto e trattamento rifiuti”; 

- che il RUP, tramite richiesta di preventivo id n.3288 sulla piattaforma 

telematica dell’Ente ha invitato a presentare un’offerta in merito al 

servizio in oggetto la società Eco Ambiente Sardegna S.r.l”; 

- che la società Eco Ambiente Sardegna S.r.l si è resa prontamente 

disponibile all’esecuzione del servizio richiesto; 

- che, entro i termini, la società Eco Ambiente Sardegna S.r.l con 

preventivo id n. CHWBDLIE ha trasmesso, tramite la piattaforma 

telematica dell’Ente, il proprio preventivo offrendo un importo pari a 

€ 39.089,54 oltre IVA e pertanto, con un ribasso del 2,00% rispetto 

all’importo stimato dal RUP, che, pertanto, lo ha ritenuto congruo; 

ATTESO - che l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 48.487,00 

ripartito secondo il seguente quadro economico: 

A) Importo contrattuale del servizio € 

A1) Servizio di pulizia 39.089,54 

  TOT A 39.089,54 



 

 

B) Somme a disposizione dell’AdSP   

B1) IVA 22% 8.599,70 

B2) Economie derivanti dal ribasso d’asta 797,76  

  TOT B 9 397,46 

  TOT A + B 48.487,00 
  

- che la durata del servizio è stabilita in 30 (trenta) gg naturali e consecutivi 

a decorrere dalla data di consegna del servizio che dovrà risultare da 

apposito verbale di avvio; 

- che le verifiche in merito al mantenimento dei requisiti di ordine generale 

della società Agus Ambiente Srl hanno avuto esito positivo. 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

- di approvare il quadro economico citato in premessa; 

- di affidare alla società Eco Ambiente Sardegna Srl il servizio di “PULIZIA, RACCOLTA, TRASPORTO 

E SMALTIMENTO RIFIUTI ABBANDONATI PRESSO LO STRADELLO DI COLLEGAMENTO IMPIANTO 

SPORTIVO ORANGE PADEL/ ASSE MEDIANO E RIFIUTI PROVENIENTI DA DISMISSIONE CENTRALE 

OPERATIVA SEDE DI CAGLIARI” - CIG B356BCF405” per un importo pari a € 39.089,54 oltre IVA, 

da concludersi entro 30 gg naturali e consecutivi a decorrere dalla data di consegna del 

servizio, che dovrà risultare da apposito verbale di avvio. 

La somma di € 48.487,00, inclusa IVA di legge, graverà sul cap. U121/40 del bilancio di 

competenza. 

                         

                           Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

    
               Per la copertura finanziaria 

        La Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra  

  

            Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2024-10-08T16:26:03+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2024-10-09T08:05:36+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-10-09T11:37:47+0200
	Ditel Natale


		2024-10-09T11:38:38+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-10-09T10:07:42+0000
	Firma applicativa




